
 
 

 
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

 

  
COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  

OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la încetarea  
interimatului funcției de director 

 
 

26 martie 2024           mun. Chişinău  
nr.4/1 
 Având în vedere modificări ale Legii cu privire la Institutul Național al Justiției operate prin 
Legea nr. 2 din 1 februarie 2024, Ordinul nr. 72 din 15 martie 2024, emis de către doamna Veronica 
MIHAILOV-MORARU, precum și cererea depusă de către doamna Ecaterina POPA, prin care 
solicită încetarea exercitării atribuțiilor de director interimar al Institutului Național al Justiției 
deținut în baza Hotărârii Consiliului INJ nr.16/8 din 26.11.2021,  

 În temeiul prevederilor art. 7, alin.(4) și art. 10, alin. (3) din Legea privind Institutul Național 
al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
1. A luat act de cererea depusă de către doamna Ecaterina POPA. 
2. A aproba cererea depusă de către doamna Ecaterina POPA privind încetarea exercitării 

atribuțiilor de director interimar al Institutului Național al Justiției începând cu data de 19 
martie 2024. 

3. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează doamna Valentina 
CONȚESCU, șef al  Direcției management instituțional. 
 

 
Președintele Consiliului Diana ROTUNDU 

 


	Președintele Consiliului Diana ROTUNDU

